experimentum, i, n — 1. pokus, skúška 2. pl. skúsenosť; Regie munificencie benignitas ... illos ... gratie beneficio amplecti debet, quorum ... fidelitatis constanciam per experimenta didiscit!: 1246, CDSI II, 158

experior, iri, expertus sum — 1. skúšať, skúmať, vyskúšať; Volens ... experiri ... prior Martinus obedientiam ... et humilitatem ipsius, iniunxit ei officia pastoris: Anon. Carthus., 74; 2. podnikat' niečo, odvažovať sa na niečo; Si gens impia Tartarorum suam in easdem reliquias [i.e. fidelium] moliretur experiri sevitiam: 1243, CDSI II, 90 3. skúsiť, zažiť; Essedo vectus, post medium noctis discessi et paulatim procedens, ne minimum quidem impedimentum a quoquam expertus sum: 1596, ANALECTA I, 33

expers, ertis *alcis rei* — bez niečoho, postrádajúci niečo; Disparitas lingwagiorum et genera nationum iustitiam impedire non debent, quia ergo hic ... noster concivis wlgaris ydyomate expers vestra in provincia in confiniis vestre civitatis, cum quodam homine regionis illius iure facere habebit: 1463, BARTFA I, 221

expertus, a, um (vl. part. perf. pas. od experior) — 1. *alcis rei* skúsený v niečom; Cum consilio ac deliberatione magistrorum prothonotariorum ac aliorum consuetudinis dicti regni nostri Hungarie expertorum: 1455, DL 63183; Scythuli ... quos Siculos appellamus ... rerum bellicarum expertissimi: TRIPART. III, 382; 2. osvedčený, vyskúšaný

expeto, ere, ivi (ii), itum — 1. prechod. usilovať sa o niečo, domáhať sa niečoho, žiadať si, priať si niečo; dicente domino nostro Ihesu Christo: Simon, ecce satanas expetiit vos, ut cribraret sicut triticum: 885, CDSI I, 28; 2. neprech. *in alqm* postihnúť niekoho, doľahnúť na niekoho

expilatio (expilacio), onis, f. — vyplienenie, vylúpenie; Gratia vitae pro Martino Hornyak et Joanne Polacsek super expilatione ecclesiae Ompitaliensis: 1712, Libri Regii, 29, 200

expilo, are, avi, atum — vyplieniť, vylúpiť; Subditos dominationis vestrae ... cum curribus et equis ad asportandas res venientes, nostros ... homines expilare perlatum est ad aures nostras: 1604, MATERIAŁY II, 13

expio, are, avi, atum — 1. očistiť, zbaviť viny; Petiit ... a nostra maiestate, vt predictos ... proximos suos, ab honore, et pena calumpnie ... expiare, expurgare, et absoluere ... dignaremur: 1357, CDH IX/3, 673; 2. uzmieriť, utíšiť, upokojiť

expiscor, ari, atus sum al. **expisco**, are, avi, atum — 1. vyloviť 2. vypátrať; multi dicunt eundem [i.e. parochum] non esse ordinatum, formatam tamen ubi accepit, non potui expiscare: 1561, BUCKO, 213

expleo, ere, evi, etum — 1. *alqd alqa re* vyplniť, naplniť niečo niečím 2. (život) dovršiť, dožiť sa; Ipso termino minime adhuc completo et expleto, prefatus Johannes ... de onere et gravamine predicti sacramenti se expurgavit: 1412, SZTÁRAY II, 107; 3. vykonať, dokončiť, splniť; *officium explere* vykonávať povinnosť, službu, zamestnanie; Abbas Urias recepit terram eorum [i.e. iobagionum de Sala] et dedit advenis et ipsos compellit reddere tributa hospitem et explere officium iobagionum: 1233, CDSI I, 288; *vicem alcis gerere, explere* zastávať miesto, úlohu niekoho, zastupovať niekoho; Nos [i.e. papa], qui non tam puri hominis quam veri Dei vicem in terris gerimus: 1253, CDSI II, 300

explicatio (explicacio), onis, f. — výklad, vysvetlenie; Si aliquis Sclavorum lingue tam doctus invenitur, ut post sacratissimam evangelicam apostolicam lectionem explicationem doctus sit dicere ad edificationem eorum, qui non intelligunt, et laudat, si fiat, et concedit: 885, CDSI I, 30

explicitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *explico*) — jasný, zrejmy, presný, presne vyjadrený; Totale ius et dominium ipsarum [i.e. possessionum] ... qualibet excepcione et condicione implicita vel explicita penitus postposita, in ipsum claustrum ... transferendo: 1414, Stibor vajda, 161

explico, are, avi, atum — 1. rozvíňať, rozkladať 2. vysvetľovať, vykladať; Ut de virtutum ipsius insigniis, quarum infinita copia praefulsit, paucissima explicemus: 1244, CDSI II, 111

explorator, is, m. — vyzvedač, špeh; Meta vadit per viam exploratorum de Bohemia, que vulgo dicitur Symaruth: 1256, CDSI II, 368; Item expositi sunt ... super diversos nuntios et exploratores in toto floreni LXXXIII: 1533, PODMANICZKY II, 477

exploro, are, avi, atum — 1. vypátrať, vyzvedieť, dozvedieť sa; Arboni marchioni precepit, quatenus cum iudicibus ... investigaret ad iura thelonica modumque thelonii exploraret: 903, CDSI I, 38; 2. skúmať, skúšať; Volens ... fidem ipsius experiri, explorando secreta domini sui intellexit, quod non dolose ad ipsum confugisset: Legenda S. Gerhardi, 490

explosio, onis, f. — výbuch, explózia; Illi ab obsidione recesserunt operam perdentes frustaneis scloporum et bombardarum explosionibus: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

expolio, ire, ivi, itum — 1. vyhladiť; Habetur ibidem molendinum ... trium rotarum, quarum una rota tres cotes pro accuendis et expoliendis cultris et aliis instrumentis sectilibus [volvit]: 1592, URBÁRE I, 545; 2. zušľachtiť

expono, ere, posui, positum — 1. vyložiť, položiť; Dicti lapides tempore arationis et seminationis earundem terrarum de terris ipsis expositi extitissent: 1421, ZsO VIII, 1230; 2. vystaviť (na verejnosť) 3. vystaviť (nebezpečnosti), vydať (napospas); Fideles nostri ... res et personam dubiis fortune casibus pro nobis intrepide exponendo: 1243, CDSI II,

86; se exponere vystaviť, vydať seba; Cum domus quaelibet xeno[do]chiaie seu hospitalis egenorum et aegrorum necessitatibus se exponat: 1400, CDH X/2, 815; 4. vyložiť, opísať, vysvetliť 5. vynaložiť, použiť ako výdavok, utrátiť; Agrie mansi ... dies sex, ubi pro instrumento ac aliarum litterarum copiis exposui fl. VI: 1494, BARTFA I, 467

exportator, oris, m. — vývozca, exportér; Vnde iam in ... regno nostro ... magna ... frugum instaret caritudo, ex quo nostra fames valida, nisi talismodi frugum eductoribus et exportatoribus opportune obuiaretur, in proximo potest euenire: 1433, CDH X/7, 487

exporto, are, avi, atum — vyvážať, vynášať, exportovať; nullus mercator extraneus vel huius regni aurum vel argentum in specie exportare presumpmat: 1342, DRH I, 109

exposco (exposco), ere, poposci — 1. alqd ab alqo naliehavo žiadať, domáhať sa niečoho od niekoho, vymáhať; Omnes causas inter hospites predictos emergentes iudicabunt et discucient, prout expossacet ordo iuris: 1320, RDSI II, 269; 2. alqd ab alqo prosiť niekoho o niečo, vyprosiť si niečo; Corpus meum exposco ad tumulandum in claustrum beatissime sancte Anne: 1474, DL 35686

expositio (exposicio), onis, f. — 1. výklad, rozbor 2. vydanie, vystavenie; Civitas pro ... nostre possessionis Strazie censibus, taxarum impositionibus, pecuniarum fumulium expositionibus ... vigintiduas marcas Hungaricales [solvere debet]: 1418, ZsO VI, 2437

expost adv. — odteraz, potom, následne, do budúcnosti; In regno nostro Bosnae ... lethalibus fuisti vulneribus sauciatus, et expost in Lombardia et Alemannia ... aliud vulnus in tua facie ... gravius sustinuisti: 1421, DL 11145

expostulo, are, avi, atum — alqd ab alqo naliehavo žiadať, domáhať sa; Cur ... obligatores mei demerita mea et justa debita mihi solvere ... non deberent, cum tamen talia ... juste expostulo?: 1449, ANALECTA I, 64; Labores, tam equestres, quam pedestres et currules omnes omnino, qui ab ysdem expostulati fuerint, praestare debent: 1686, UC 119:21

expoto, are, avi, atum — dozvedieť sa; Ex hiis ergo et aliis expotamus ... quod in tot rerum

angariis a nullo christianorum Europe principe seu gente alicuius iuvaminis emolumentum recepimus: 1250, CDSI II, 244

expressanter adv. — 1. výrazne, dôrazne, jasne 2. zvlášť, osobitne; In presentibus Alamanie partibus et expressanter in presenti sacrosancto generali Constantiensi concilio: 1417, ZsO VI, 965

expresse adv. — jasne, zjavne, zreteľne, verejne; Reambulatio iuridica hujus regni fieri debet, vocatis et accersitis vicinis et commetaneis, quorum nomina et cognomina expresse notari debent in literis reambulatoriis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 355

expressim adv. — výrazne, jasne, zreteľne, zrejme; Durante ... generali nostro decreto et per expressim non revocato: 1410, ZsO II/2, 8013

expressio, onis, f. — výraz, vyjadrenie; Litterae ... sub quacunq[ue] forma seu expressione verborum [confectae]: 1419, DL 10837; [Reverentia, quam] ex veridica oris vestri expressione propria cognovimus experientia: 1415, ZsO V, 1051

expresso, are, avi, atum — vyjadriť, tlmočiť, vysloviť; Homines stipendiarios ... ipse capitaneus noster conuenire debebit ... iuxta dispositionem ... per nos factam penes limitationem in alys literis sibi declaratam et expressatam: 1454, DL 31664

expressus, a, um (vl. part. perf. pas. od *exprimo*) — 1. vytlačený 2. výrazný, zreteľný 3. jasný, verný, názorný; *pro expressis habere* mať zapísané, uverejnené; Omnibus officialibus ... quorum hic nomina et cognomina pro expressis habere volumus ... mandamus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 457

exprimo, ere, pressi, pressum — 1 vytláčiť; Joanni Turzo, episcopo ... damus ... potestatem ... cudendi ... ducatos aureos ... in quorum latere ... exprimi debet sancti Johannis Baptistae effigies: 1515, ANALECTA I, 159; Ibidem vineas colligi, botros exprimi et vasa vinis antiquis impleta novis circulis circumdari curavi: 1722, UC 117:35; 2. vyjadriť, opísať; Quantas virtutum praerogativas, quanta bonorum actuum exercitia ... non solum lingua exprimi, sed mente possunt concipi competenter: 1244, CDSI II, 111-112; 3. vytvoriť, vyobraziť, zobraziť; Nobilitaris insignia

conferenda duximus ... scutum erectum, in quo petra albicans ... expressa est: 1559, ANALECTA I, 180

exprobratio (exprobracio), onis, f. — výčitka, vyčítanie; Pro ipso regi sepius exprobrantes dicebant: Pugnet rex ... qui Comanos in nostrum odium introduxit ... Rex exprobrationibus ... auditis misit hominem ad Kuthen, quod ad ipsum accedere non differret: Rogerii Carmen, 566

exprobro, are, avi, atum — 1. vyčítať, robiť výčitky; Propter hoc Hungari ... exprobrare regem ac exaltare ducem ... inceperunt: Rogerii Carmen, 566; 2. trestať, súdiť

expugnatio (expugnacio), onis, f. — vydobytie, dobytie, dobývanie; Servitia, que ... nobis ... in expugnacione castrorum in Austria, Stiria et Moravia seu alias in fervore fidelitatis exhibuit, ad animum revocantes: 1254, CDSI II, 320

expugno, are, avi, atum — 1. dobývať, vydobývať; Rex et dux ... decreverunt Albam [Bulgaricam] traditricem obsideri oportere et expugnari: Compositio saec. XIV., 370; 2. podmaniť si, podrobiť si

expulsio, onis, f. — vypudenie, vyhnanie, vyobcovanie; Super facto ... captivationis, vinculationis rerum et bonorum ablationis ac de civitate ... expulsionis: 1503, EPERJES, 330

expurgatio (expurgacio), onis, f. — 1. vyčistenie; [Quod] ubicunq[ue] penes decursus alvei expurgationes fierent, semper de huiusmodi expurgatis locis aquam exire posse considerassent: 1420, ZsO VII, 1762; 2. očistenie (morálne), očista, ospravedlnenie; Super facto literarum ... per quemlibet occultatorum ... reo ... expurgatio ... imponitur: TRIPART. II, 296

expurgo, are, avi, atum — 1. očistiť, vyčistiť 2. ospravedlniť; Si ludeus christianum testibus non assumptis dicat se pignus obligasse et ille negaverit super hoc, christianus sui solius iuramento se expurget: 1251, CDSI II, 263

exquiro, ere, quisivi, quisitum — 1. vyhľadať, vypátrať; Hospites de Bistricia ... aurum, argentum et omnia alia metalla ... infra metas suas exquirere poterunt: 1255, CDSI II, 341 2. vyšetrovať; Prout ex debito nobis incumbit officii pastoralis vias et modos libenter exquirimus, per quos fides defensetur catholica: 1343, RVAT157:016v

exquisitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *exquiro*)
— 1. vyberaný, vybraný 2. dôkladný, presný, starostlivý; [Iohannes de Pelseuch civibus civitatis Cassoviensis damna intulit] per exquisitas calumpnias et cautelosas obligationes a tramite iuris ... exorbitantes: 1417, ZsO VI, 359

exsanguis (exanguis), e — 1. bez krvi, vykrvácaný; Die XVI Aprilis obiit Hedvigis ducissa Teschiniensis ... [cuius] corpus adductum est ad capitulum Scepusiense ad latus mariti sui humandum: Conr. Sperf., 140; 2. bledý, zoslabený

exsculpo, ere, sculpsi, sculptum — vyrezať, vyryť, vydlabať; In area sigilli exsculpti ... sunt duae figurae draconis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 354; Galanteriae merces uti exsculpta et limbo metallino obducta ex alabastro, succino, crystallo, jaspide, lapide lazuli et hujus generis artefacta: 1771, Kam. lvt, Intro., 27:43

exseco, are, avi, atum — vysekávať, vyrúbať, odsekávať, vyrezávať, odrezávať; Marc filius Pouka ... nobis significare curavit, quod ... populi de Gurk ... arbores fructiferas exsecassent: 1351, SZTÁRAY I, 228

exsecrabilis (execrabilis), e — prekliaty; Cum ... filius vel filia tua cum infideli uxore, vel viro execrabilium nuptiarum infame ac captiosum contubernium sortietur et peribit ... soboles principis christiani: 1259, CDSI II, 443

exsecratio (execraccio), onis, f. — kliatba, prekliatie, zlorečenie; Emuli nostri fauces sue asperitatis ... contra dominum archiepiscopum ... adeo inyassent!, quod per ... execraciones et profanaciones ecclesiarum ... ipsam sanctam ecclesiam ... ad ... desolacionem deduxerunt: 1315, RDSI II, 43

exsecror (execror), ari, atus sum — preklínať, zvolávať kliatbu; Execrare ergo Christe domini quecumque tibi ad improprie Christi tui a perfidis christiani nominis hostibus proponuntur: 1259, CDSI II, 443

executio (executio, execucio, exequutio), onis, f. — 1. vykonanie, uskutočnenie; Executionem ipsius negotii iudicariam ... duximus confirmandam: 1304, RDSI I, 143; 2. vyšetrovanie, preskúmanie; Praescripti ... homines in redeundo a praedicta executione in Zomolnok causa refocillationis et quietis

pausassent: 1533, ANALECTA I, 43; 3. výkon rozsudku, poprava; Nulla sententia lata absque debita rei executione prodesse videtur: 1420, DL 10904; 4. získanie, nadobudnutie; [Volumus te] quo ad exsequutionem dicti episcopatus favorabiliter promovere: 1387, DL 89542

executorius (executorius), a, um — vykonávací, vykonávateľský; Mandatum executorium in causa praedii Hoszti: 1528, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

exsequium (exequium), ii, n. — výkon, vykonávanie, plnenie; Officii nostri debitum exequium, et regia fastigia sublimamus, dum subiectorum utilitatibus invigilamus, et eis misericorditer providemus, quia in eorum quiete quiescimus, et in pacis commodo gratulamur: 1321, JUCK, 96

exsequiae (exequie), arum, f. — 1. zádušná pobožnosť; Ad exequias circa sepulturam agendas non ingrediatur claustrum, sed exterius in capella, que ad illud officium pertinet exequatur: 1247, CDSI II, 184; Quinque pensas denariorum ... in die sue deposicionis preposito et capitulo pro peragendis suis exequiis dare et solvere teneantur: 1317, RDSI II, 86; 2. odveta, odplata; Quos quidem, ut ceperunt, omnibus caput detruncarunt pro exequiis sociorum: Simon. de Keza, 170

exsequialis (exequialis), e — dušník, osoba odovzdávajúca cirkevnej inštitúcii za zosnulých každoročný príspevok; Hi itaque duo exequiales annuatim tenentur exequias celebrare pro domina sua uno pingui boue, uno porco, quinque anseribus decem, gallinis, centum panibus, quadraginta idriis vini et utrique dedit quatuor boues et terram unius aratri et de supradicta vinea terciam partem: 1199, DF 200618

exsequiator (exequiator), oris, m. — sluha darovaný cirkevnej inštitúcii za spásu duše, dušník, osoba zabezpečujúca vykonávanie pohrebných obradov; Pulsatores seu exequiatores, qui turlouk vulgariter vocantur: 1290, CDH IX/7, 704

exsequo (exequo), ere — konať zádušnú slávnosť; Ad exequias circa sepulturam agendas non ingrediatur claustrum, sed exterius in capella, que ad illud officium pertinet exequatur: 1247, CDSI II, 184

exsequor (exequor), qui, secutus sum — 1. vypevádzať, nasledovať niekoho 2. vykonávať, plniť; Idem rex et progenitores sui promptiores in exequendis divine voluntatis beneplacitis ... fuisse noscuntur: 1241, CDSI II, 69; Domus quaelibet ... hospitalis ... illa omnia exequens, pro quibus Dominus in vltimo districtiois examine, bonos remuneratur, malos ... se asserit puniturum: 1400, CDH X/2, 815; Eundem senatum rogo et conscientias eorum, qui magistratu funguntur interpello atque onero, ut haec fideliter ... exequantur: cca 1543, ANALECTA I, 172; 3. uplatňovať; Cura ea intendimus exequenda, per que domini nostri Ihesu Christi gloria extrinseco in se non indigens amminiculo apud homines sublimetur: 1252, CDSI II, 277

exsero (exero), ere, serui, sertum — 1. vystrčič, vytasiť; Omnes, quorum corda timor Domini tetigit ... diuinam conuenit misericordiam implorare, vt, [Dominus] exertum gladium ad vaginam iubeat regredi: 1241, CDSI II, 68; Duo leones apertis oribus, linguisque exertis diademata regia in capitibus habentes: 1550, ANALECTA I, 92; 2. obnažiť

exsiccatorium, ii, n. — sušiareň; In hoc [i.e. horto] datur ... ligneum sub scandulis exsiccatorium fructuum bonum: 1763, UC 122:31

exsiccatus (exsicatus), a, um (vl. part. perf. pas. od *exsicco*) — 1. vyschnutý, vysušený; Meta ... gyrat versus occidentem circa exsiccatum meatum aque: 1318, RDSI II, 196; Dictus ... Iohannes ibidem astando ostendisset quasdam arbores exsiccatas: 1420, DL 10923; [Populi] fungos colligunt et praeter propriam necessitatem exsiccatos etiam distrahunt: 1753, Conscr. com. Nitr.; 2. dehydrovaný; Joannes filius Adami plebei Moravankensis unius anni decessit exsiccatus: 1836, Matr. Morav.

exsicco, are, avi, atum — 1. vysúšať, vysichať; Meta ... pervenit ad ... magnam quercum stantem iuxta locum laci, qui aliquo tempore solet exsicari: 1338, SZTÁRAY I, 153; Instrumentum pro extendendis et exsiccandis pannis, vulgo ram vocatum: 1694, UC 101:43; 2. vypiť, vyprázdiť

exsilium (exilium), i, n. — 1. vyhnanstvo; Cum quidam vdwnnici de villa Gala fuissent alienati

in exilium propter gravamina temporum, que eis occurrerunt: 1251, CDSI II, 265; 2. miesto vyhnanstva, cudzina; *de vitae exsilio migrare* zomrieť; De cetero vestre clementie innotescimus seniore nostrum Arnolfum imperatorem de huius vite exilio migrasse: 900, CDSI I, 36

exsisto (existo), ere, ex(s)titi — 1. byť, jestvovať; Andreas comes ... a nostra celsitudine postulavit ... ut terram Many ... cum in medio suarum terrarum hereditariarum existeret ... eidem conferre dignaremur: 1249, CDSI II, 223; 2. vyskytnúť sa, stať sa, javiť sa
exsolutio, onis, f. — vyplatenie, splatenie, zaplatenie; In exsolutione tributi ... Strigoniensi ecclesiae debiti ... parificamus per omnia mercatores ... omnes ... circa Rhenum: 1288, CDH V/3, 416